Active financiare deținute
pentru tranzacționare - - - - - 36,576 - 36,576

Active financiare disponibile
pentru vânzare 47,601 12,170 114,324 174,095 46,034   - 107,735 153,769

Active nefinanciare
Terenuri și Clădiri - - 468,570 468,570 - - 253,883 253,883
Investiții imobiliare - 78,991 - 78,991 - 75,149 - 75,149
Total valoarea justă
recurentă a evaluării
activelor

47,601 91,161 582,894 721,656 46,034 111,725 361,618 519,377

MOLDOVA AGROINDBANK  |  RAPORT ANUAL  |  2016  |  ANNUAL REPORT130

NOTE EXPLICATIVE LA SITUAȚIILE FINANCIARE CONSOLIDATE
PENTRU EXERCIȚIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2016
(Toate sumele sunt indicate în mii MDL, dacă nu este menționat altfel)

Tehnica de evaluare, intrările utilizate pentru evaluarea valorii juste de nivelul 3 și sensibilitatea la schimbările
rezonabile posibile a acestor intrări la 31 decembrie 2016 și 31 decembrie 2015 sunt după cum urmează:

Valoarea
justă

Tehnici de
evaluare Intrări

Gama de
intrări (medie

ponderată)
Schimbări
rezonabile

Sensibilitatea
evaluării

valorii juste

31 decembrie 2016

Active financiare
disponibile pentru
vânzare

114,324
Fluxul de
numerar

actualizat

Costul mediu
ponderat al
capitalului

8.15%-15.79%
(11.95%)

+10%

-10%

(47,550)

73,748

47,601 Valoarea
de piață

Prețul de piață
pentru activul

financiar
±5% ±2,380

Terenuri și clădiri 468,570 Valoarea
de piață

Prețul de piață
pentru imobile

similare
(MDL/mp)

Terenuri – 29-
4,137

(2,319)
Clădiri – 98-

36,935
(14,186)

±10% ±46,857

31 decembrie 2015

Active financiare
disponibile pentru
vânzare

107,735
Fluxul de
numerar

actualizat

Costul mediu
ponderat al
capitalului

13.29%-
18.16%

(16.11%)

+10%

-10%

(54,341)

40,143

46,034 Valoarea
de piață

Prețul de piață
pentru activul

financiar
±5% ±2,302

Terenuri și clădiri   253,883 Valoarea
de piață

Prețul de piață
pentru imobile
similare (MDL/

mp)

Terenuri – 29-
4,137

(2,319)
Clădiri – 98-

36,935
(14,186)

±10% ±25,388

Tabelele de mai sus prezintă sensibilitate la intrările de evaluare a activelor financiare, în cazul schimbării unuia sau
mai multor dintre intrările neobservabile pentru a reflecta în mod rezonabil ipotezele posibile alternative a schimbării
în mod semnificativ a valorii juste. În acest scop, nivelul de semnificație a fost determinat în funcție de profit sau
pierdere , și activele sau pasivele totale, sau, atunci când modificările valorii juste sunt recunoscute în alte elemente
ale rezultatului global, capitalul total.

În cursul anului încheiat la 31 decembrie 2016 nu au existat schimbări în tehnicile de evaluare pentru determinarea